



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

Barra dos Coqueiros/SE, 04 de abril de 2025.

Ofício nº 121 /2025

Ao Ilmº Sr.
Décio Garcez Vieira Neto
Prefeito Municipal de Japaratuba/SE

Assunto: Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 97/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 18/2024/PMBC.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta a solicitação feita através do ofício nº 20/2025, expedido em 03 de março de 2025, e recebido neste município através de e-mail em 03/04/2025, quanto a possibilidade de adesão a Ata de Registro de Preços nº 97/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 18/2024/PMBC que tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação dos serviços de natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva, serviços de instalação e desinstalação, por demanda, com insumos e reposição de peças por conta da contratada, dos aparelhos de ar-condicionados pertencentes aos órgãos e entidades integrantes da administração, de acordo com o decreto municipal nº. 190/2024, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Informamos que após consulta as empresas, IDEAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, as mesmas manifestaram interesse e concordância em atender a vossa solicitação, conforme documentação em anexo.

Atenciosamente.


Airton Sampaio Martins
Prefeito Municipal



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATUBA/SE

EMPRESA: IDEAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

LOTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. DEMANDADA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 7.5 A 12 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	41	R\$ 65,28	R\$ 2.676,48
2	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 18 A 24 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	32	R\$ 65,28	R\$ 2.088,96
3	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 48 A 60 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	23	R\$ 65,28	R\$ 1.501,44
4	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 30 A 36 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	35	R\$ 65,28	R\$ 2.284,80
9	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 7.5 A 12 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	41	R\$ 400,00	R\$ 16.400,00
10	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 18 A 24 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	32	R\$ 400,00	R\$ 12.800,00
11	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 30 A 36 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	35	R\$ 500,00	R\$ 17.500,00
12	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (EVAPORADORA CONDENSADORA) SPLIT – 48 A 60 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL.	SV	18	R\$ 500,00	R\$ 9.000,00
17	TUBULAÇÃO DE COBRE COMPLEMENTAR PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 7.5 - 12 BTUS, COM MATERIAL INCLUSO	M	525	R\$ 71,00	R\$ 37.275,00
18	TUBULAÇÃO DE COBRE COMPLEMENTAR PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 18 - 24 BTUS, COM MATERIAL INCLUSO	M	525	R\$ 77,00	R\$ 40.425,00
19	TUBULAÇÃO DE COBRE COMPLEMENTAR PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 30 - 36 BTUS, COM MATERIAL INCLUSO	M	525	R\$ 87,00	R\$ 45.675,00
20	TUBULAÇÃO DE COBRE COMPLEMENTAR PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 48 - 60 BTUS, COM MATERIAL INCLUSO	M	350	R\$ 99,00	R\$ 34.650,00
21	HIGIENIZAÇÃO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA DE FILTROS E LAVAGEM DE EQUIPAMENTO (CONDENSADORA + EVAPORADORA) 7.5 A 12 BTUS	SV	212	R\$ 150,00	R\$ 31.800,00
22	HIGIENIZAÇÃO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA DE FILTROS E LAVAGEM DE EQUIPAMENTO (CONDENSADORA + EVAPORADORA) 18 A 24 BTUS	SV	69	R\$ 150,00	R\$ 10.350,00
23	HIGIENIZAÇÃO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA DE FILTROS E LAVAGEM DE EQUIPAMENTO (CONDENSADORA + EVAPORADORA) 30 A 36 BTUS	SV	97	R\$ 150,00	R\$ 14.550,00
24	HIGIENIZAÇÃO - MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA DE FILTROS E LAVAGEM DE EQUIPAMENTO (CONDENSADORA + EVAPORADORA) 48 A 60 BTUS	SV	39	R\$ 150,00	R\$ 5.850,00
25	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 7.5 A 12 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: TROCA DE CAPACITOR	SV	194	R\$ 250,00	R\$ 48.500,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

26	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 18 A 24 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: TROCA DE CAPACITOR D	SV	69	R\$ 250,00	R\$ 17.250,00
27	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 30 A 36 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: TROCA DE CAPACITOR D	SV	97	R\$ 300,00	R\$ 29.100,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 48 A 60 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: TROCA DE CAPACITOR D	SV	39	R\$ 300,00	R\$ 11.700,00
29	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 7.5 A 12 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: REPARO NA PLACA DA CONDENSADORA (QUANDO HOVER) - REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO	SV	130	R\$ 250,00	R\$ 32.500,00
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 18 A 24 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: REPARO NA PLACA DA EVAPORADORA -REPARO NA PLACA DA CONDENSADORA (QUANDO HOVER) - REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO	SV	63	R\$ 250,00	R\$ 15.750,00
31	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 30 A 36 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: REPARO NA PLACA DA EVAPORADORA -REPARO NA PLACA DA CONDENSADORA (QUANDO HOVER) - REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO	SV	95	R\$ 300,00	R\$ 28.500,00
32	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO – 48 A 60 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL, INCLUSO: REPARO NA PLACA DA EVAPORADORA -REPARO NA PLACA DA CONDENSADORA (QUANDO HOVER) - REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO	SV	39	R\$ 300,00	R\$ 11.700,00
33	RECOMPOSIÇÃO DE CARGA DO GÁS 410 OU R22	SV	1.143	R\$ 110,00	R\$ 125.730,00
34	SERVIÇO DE REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO, MOTOR VENTILADOR, SERPENTINA E COMPRESSOR - 7.5 A 12 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL	SV	67	R\$ 250,00	R\$ 16.750,00
35	SERVIÇO DE REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO, MOTOR VENTILADOR, SERPENTINA E COMPRESSOR - 18 A 24 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL	SV	39	R\$ 250,00	R\$ 9.750,00
36	SERVIÇO DE REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO, MOTOR VENTILADOR SERPENTINA E COMPRESSOR - 30 A 36 BTUS, SPLIT INVERTE	SV	49	R\$ 300,00	R\$ 14.700,00
37	SERVIÇO DE REPARO NA CONDENSADORA - JATEAMENTO, MOTOR VENTILADOR SERPENTINA E COMPRESSOR - 48 A 60 BTUS, SPLIT INVERTER HI-WALL	SV	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 655.756,68